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Abstrakt (česky):

Cílem diplomové práce Cante jondo jako reflexe osamocení pĜíslušníků flamencové komunity, je

rozebrat fenomén flamencového cante jondo a zaměĜit se pĜedevším na jeho literární stránku. V

rámci toho budou na následujících stránkách pojednány jednotlivé styly flamencového cante jondo,

a rozebrány jejich sloky, kde důraz bude kladen na způsob, jakým flamencos reflektují různé druhy

osamocení.

Abstract (English):

The thesis Cante jondo as a reflection of solitude of the flamenco community of Andalucía observes

the letras, the lyrics of the songs of the flamenco phenomenon of the cante jondo, and the reflection

and manifestation of different kinds of solitude within the lyrics of the song of the flamenco

community of the southern spanish region of Andalucía.
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Cante jondo jako reflexe pocitu osamocení příslušníků flamencové kultury

„Y ser flamenco es una cosa; Es tener otra carne. Alma, pasiones, instintos y deseos. Es otro ver el

mundo, con el sentido grande. El sino en la ciencia, la música en los nervios. Fuerza independiente,

alegría con lágrimas. Y la pena, la vida y el amor sombreciendo. Odiar lo rutinario, el método que

castra; Embebecer con el cante en el vino y los besos; Convertir en un arte sútil y de capricho. La

libertad, la vida sin el hierro de la mediocridad. Poner todo a un envite; Saborearse, darse, sentirse,

vivir! Eso.“1

Tomás Borrás: Elegia del Cantaor

Úvod

Diplomová práce Cante jondo jako reflexe pocitu osamocení pĜíslušníků flamencové

kultury, si klade za cíl pojednat fenomén flamencového 'hlubokého zpěvu' jako reflexi a vyjádĜení

opuštěnosti a každodenního utrpení a velmi tristní sociální situace romského obyvatelstva jižní části

Pyrenejského poloostrova.

Téma lidského osamocení bylo mnoha různými uměleckými způsoby pojednáno již

nesčetněkrát. Lidské samota je jedním z nejfundamentálnějších a nejelementárnějších pocitů. Je

spojena se všemi obdobími lidského života, a jako taková v různých podobách provází jedince po

celý jeho život. Nabízí se tedy samozĜejmě velmi široká paleta nejrůznějších způsobů uměleckého

zpracování tématu samoty. Pocit opuštění či osamocení, může nabývat nejrůznějších podob, a lze je

dělit na různé způsoby osamocení, napĜ. dle původce, či ve smyslu osamocení „od koho“.

Osamocen se člověk může cítit od společnosti, která ho zároveň obklopuje, a to i ve smyslu pocit

samoty uvnitĜ společnosti; dalším typem osamění, které může jedinec cítit či prožívat, je napĜ.

osamocení od Boha, které bude také v průběhu práce podrobněji rozebráno. V pĜípadě pocitu

osamocení od Boha, není podmínkou pro takový pocit pouze jedinec sám, typickým pĜíkladem

1 A být flamenco je jedna věc. Je to být z jiného masa. Duše, vášně, instinkty a touhy. Je to jinak vidět svět, s velkým

cítěním. Nýbrž vědy, hudba v nervech. Nezávislá síla, radost se slzami. A zastíněná strast, život a láska. Nenávidět
rutinu, techniku co kastruje. Opít se zpěvem do vína a polibků; Stát se jemným a rozmarným uměním. Svoboda,
život bez okovů průměrnosti. Dát v sázku vše; Vychutnávat, dát se, cítit se, žít! Tohle.
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může být i pronásledovaný věĜící lid, pĜíklad čehož snad na území Pyrenejského poloostrova ani

není nutné zmiňovat. V pĜípadě romského obyvatelstva Jižního Španělska, lze mluvit nejen o pocitu

vykoĜenění, nýbrž i o pocitu osamocení ve smyslu isolace od majoritní společnosti, jelikož romské

obyvatelstvo nikdy majoritní společností, nikde na světě, plně pĜijato a integrováno nebylo. Na

tomto místě si, pochopitelně, lze položit otázku zda o plné pĜijetí a integraci mělo kdy vůbec

nomádské cikánské obyvatelstvo úplný zájem. Lze snad konstatovat, že v průběhu dějin se tyto

snahy několikrát a v různých podobách vyskytly, a v různých podobách s nimi bylo pracováno a

zacházeno. Tímto tématem se však na těchto stránkách v rámci dodržení rozsahu práce zabývat

nebudeme.

Stejně tak jako i jiné abstraktní pocity, pocit lidské osamělosti vedl nevyhnutelně umělce v

průběhu historie ke snaze o uchopení a zobrazení, znázornění pocitů, a tímto ke snaze o uměleckou

manifestaci této niterné záležitosti. Pocit osamělosti a pĜedevším jeho umělecké manifestace, jsou

známy již od modernismu, kdy romantičtí hrdinové pocit samoty, a jisté rozervanosti, dokonce sami

vyhledávali. Známy jsou z období devatenáctého století pĜedevším romantické obrazy Caspara

Davida Friedricha či Johna Martina. V této době to ovšem bylo osamocení člověka v kontrastu s

nespoutanou a divokou krajinou. Literární umělci dokonce osamocení vyhledávali, jelikož v

určitém druhu osamocení se poprvé objevuje kreativita jako kontrast k dĜíve uznávanému

uměleckému prostĜedku imitace; Umělci pĜestávají imitovat vzory, které společnost považuje za

určující a správné, tím pádem se objevují poprvé umělecké manifestace osobité, umělec dokonce

začíná prosazovat vlastní fantasii a invenci, a naopak odsuzuje jakoukoliv napodobeninu.

Ostatně flamenco jako takové začalo vcházet ve známost veĜejnosti poprvé právě v průběhu

devatenáctého století, tedy pĜedevším od jeho druhé poloviny; právě z této doby jsou známy první

zmínky o flamencu. Koneckonců i to, že flamenco pracuje s pocity a emocemi, a také to, že je to,

pĜedevším v taneční formě (avšak i ve formě zpěvu), až na různé výjimky a modifikace, projev

sólový, který vyjadĜuje pocity jednotlivce, to vše, když se pozorně podíváme a srovnáme, se dá

považovat za uměleckou manifestaci romantismu (když vezmeme v úvahu zhruba dobu trvání

romantismu ve Španělsku od roku 1Ř00 do roku 1Ř60). Tyto umělecké manifestace pĜetrvávají či se

později vracejí v moderním umění, tedy konkrétně pĜedevším v malbě. Patrné je to napĜ. u

cordobského malíĜe druhé poloviny devatenáctého století, Julia Romera Torrese. Postupně, od doby

prvních, soukromých flamencových fiest, odehrávajících se za zdmi cikánských patií, se flamenco

jako samostatný umělecký manifest, zformovalo v průběhu let až do podoby, kterou známe dnes.

Ovšem to, co si dnes pĜedstaví člověk pod pojmem flamenco, je už též poněkud vzdáleno původní
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podobě, jelikož v dnešní době již existuje velká spousta nejrůznějších variací a fúsí (napĜ. flamenco

ve spojení s tangem, ve spojení s operou, flamenco pohádky...) Kostra flamencového umění či

kultury jako takové, zůstává stále stejná a neměnná.

Metodologie

Svoji závěrečnou magisterskou práci jsem se rozhodla psát o jednom z nejdůležitějších

projevů flamencové kultury vůbec, el cante jondo. Navazuji tímto na svou již pĜedešlou závěrečnou

práci z prostĜedí téhož oboru, tedy španělské filologie, tehdy ještě v kombinaci s etnologií, kde jsem

se snažila otevĜít a pĜiblížit osobitou kulturu jižního Španělska českému (tedy nejen) akademickému

publiku. Tato práce si tedy bude klást za cíl rozšíĜit a prohloubit dosavadní poznatky o jednom ze

základních a nejdůležitějších stylů flamencové kultury. O flamencové kultuĜe jsem se rozhodla psát

již pĜed lety, když jsem začínala studovat hispanistiku a etnologii, tématem a různými parciálními

výzkumy na téma se tedy zabývám již zhruba jedenáct let. Právě pro své zaujetí pro téma, jsem

absolvovala dva studijní pobyty ve dvou metropolích tak Ĝečené „kolébky flamenca“, Granadě

(mezi lety 2013/14) a svůj nedávný pobyt v Seville (akademický rok 2016/17). Právě v Granadě mi

bylo umožněno více se teoreticky vzdělat na dané téma prostĜednictvím muzikologického semináĜe

„Flamenco y músicas populares andaluzas“, za jehož citlivé vedení vděčím profesoru Ángelu

Berlangovi. Sama již pĜes deset let flamencovou kulturu studuji, jak na kursech v ČR, tak i v

zahraničí. Metoda této práce by se tak tedy dala označit za tzv. metodu embodimentu, tedy vlastní, i


[…]

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napĜ. notoricky známou, „zelenou“ báseň, známou jako Yo te quiero verde100, která je prodchnuta

tématem špatné sociální situace a osamělost marginální vrstvy obyvatelstva, cikánské minority.

Jako symbol osamění lze v básni vnímat i noc, kde tak jasně svítí měsíc, který, pokud si pozorný

čtenáĜ Lorcova díla dobĜe povšimne, se jako symbol objevuje na mnoha místech, v různých

situacích, ale téměĜ vždy neměnně jako symbol čehosi zlého, jako pĜedzvěst smrti na pĜíklad.

V dnešní době můžeme téma samoty nalézt často napĜ. v melancholických textech zpěvačky

Mayte Martín (napĜ. ve formě zhudebněné poesie Manuela Alcantary, album Al cantar a Manuel,

viz napĜ. skladba No sabe el mar que es domingo: „No sabe el mar que es domingo; se revelan

inmortales las olas a cuerpo limpio. Cada vez que muere alguna, la misma ocupa su sitio. No sabe el

mar que es un náufrago. Sin reloj y sin amigos, el mar flota sobre el mar, ni cómplice ni testigo,

ensimismado en su azul y ajeno como Dios mismo. Mientras va y viene en la orilla no sabe el mar

que lo miro“101

100 Romance sonámbulo (Lorca, 1928)
101 MoĜe neví, že je neděle; čistému tělu se odhalují nesmrtelné vlny. Pokaždé když jedna zemĜe, druhá nastoupí

na její místo. Netuší moĜe, že je trosečník. Bez hodin a bez pĜátel, moĜe pluje po moĜi, ni komplic ni svědek,
ponoĜené do svého modra a vzdálené jako Bůh sám. Mezitím co pĜichází a odchází ke bĜehu, netuší moĜe, že ho
pozoruji
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Závěr

Fenomén lidského pocitu samoty a osamocení byl v průběhu historie lidstva traktován

mnohokráte a v mnoha nejrůznějších podobách, které měly různé tváĜe. Koneckonců nejrůznější

typy pocitu osamocení, lze nalézt téměĜ v každém období lidského života, a v nejrůznějších

podobách. Pocit jistoty a potĜeba společnosti je jedním ze základních lidských potĜeb, proto jako

takový provází každého jedince v celém průběhu jeho života, a v různých manifestacích. Je proto

nerozlučně spojen i s jistou potĜebou jedince upoutat pozornost svého okolí. Právě to, domníváme

se, se snoubí ve flamencovém cante jondo. Zpěv o samotě jako umělecká manifestace, a potĜeba

jistého, alespoň momentálního osvobození od těžké životní situace, a potažmo i potĜeba upoutat

pozornost svého okolí.

Také existuje obecná tendence, pĜedevším pak ze strany laického publika mimo Andalusii,

ze všech složek ve flamencu zastoupených, často protěžovat složku taneční, a pĜirozeně opomínat

ostatní dvě části flamencového projevu, které jsou s tancem nerozlučně spjaty, a které ho zdůrazňují

a doplňují, tedy pěvecký projev, a kytarový.

TéměĜ po celém světě je flamencová kultura známá pod pĜívlastky „žhavá“ či „horká“, ve

chvíli kdy je Ĝeč o flamencu, pĜedstaví si laik okamžitě palmy, býky a červeno-černou barevnou

kombinaci. Flamenco však zdaleka není tímto prvoplánovým, zažitým cliché. Flamencová kultura

nabízí velkou paletu různých stylů, nejrůznějších typů vyjádĜení široké škály pocitů, a byla by velká

škoda, kdyby tento fakt zůstal i laickému publiku utajen. Cante jondo je právě důkazem tohoto

faktu, důkazem, že flamencová kultura nejsou palmy, 'žhavé rytmy', tlesky, dupy, a olé. Flamenco

nabízí mnohem víc, než si je amatér vůbec schopen pĜedstavit nebo domyslet. Svět tohoto typu
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umění je velmi velmi komplexní a jeho zkoumání proto nelze v žádném pĜípadě brát na lehkou

váhu. Jako komplexní kulturu, která zahrnuje mnoho specifických oblastí, je tak tĜeba ji nahlížet.

Bez hlubšího vhledu, Ĝekli bychom, snad ani nelze ji do hloubky studovat. Abychom pochopili

složitou kulturu cante jondo, je tĜeba jít pod povrch (velmi pĜíznačně proto označení jako cante

jondo, tedy hluboký zpěv). Cílem této diplomové práce, bylo, alespoň trochu, poukázat na

mnohovrstevnost flamencové kultury a jejích aspektů

Resumé (česky)

Práce Cante jondo jako reflexe pocitu osamocení pĜíslušníků flamencové kultury seznamuje čtenáĜe

s rozmanitou kulturou jihošpanělského regionu Andalusie a s jeho aspekty. ZaměĜuje se pĜedevším

na popis pěvecké složky a nejvíce fenoménu tzv. cante jondo. PĜináší pĜehled jednotlivých druhů

cante jondo, a na ukázkách jednotlivých vybraných slok sleduje různé druhy osamocení, které

písněmi interpreti vyjadĜují. V závěru krátce komentuje dějiny flamencového umění ve dvacátém

století ve spojení s literaturou, a také dnešní kulturně-literární podobu flamenca tak jak ho známe

dnes.

Resumé (English)

The thesis Cante jondo as a reflection of the feeling of loneliness of the members of the flamenco

community presents to its readers to the diverse culture of the southern spanish region of Andalucía

and its aspects. It focuses before all at the description of its musical component and the most it

focuses on the phenomenon of the cante jondo. It serves as an overview of the particular styles of

the cante jondo. On the examples of some of its lyrics intends to manifest different kinds and types

of the experience of solitude reflected within the lyrics. At the end it comments briefly the history

of the flamenco in the twentieth century in connection with literature, and also the actual literally-

cultural image of flamenco as it is known nowadays.
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