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Diplomová práce Kristýny Jenerálové vyniká rozsáhlou znalostí španělského flamenca, a to

ve všech jeho aspektech, hudebním, tanečním a literárním. Mnohaletý zájem o tento kulturní

fenomén a opora ve studiu více oborů (etnologie, specializovaný muzikologický seminář

v Granadě) autorce umožňuje se v jeho složité rozvětvenosti a terminologii spolehlivě

orientovat. Právě erudovanost v této specializaci dává práci mimořádnou hodnotu.

Text je přehledně rozvržen, od promyšlené metodologické pasáže, přes historický a

muzikologický kontext flamenca, po vlastní jádro práce; pouze podkapitola 4.1.1 (jediná na

této rovině) nemá kompoziční logiku. Stěžejní část práce se soustřeďuje na téma samoty ve

flamencových textech a vzhledem k šíři materiálu má panoramatickou podobu. Odstíněně

charakterizuje šestnáct druhů flamenca, přesněji jeho hlavní oblasti „cante jondo“, řazených

abecedně (od formy „cabal“, přes „carcelera“, „saeta“, „soleá“ atd., po „tiento“). Cenná je zde

znalost detailního rozlišení jednotlivých forem, zajímavé poznatky o etymologii jejich názvů

a zvládnutí tematického rozboru motivů samoty – jejich výběr, překlady, interpretace. Dobrý

postřeh spojuje osamocení s kreativitou a autonomností umění v době hispánského

modernismu (byť se nedá tak jednoznačně tvrdit, že umělec prosazuje svou invenci v té době

poprvé). Zajiskří interpretace motivů samoty v textech flamencových písní například ve

srovnání s černošskými písněmi (s. 21) nebo při vnímání skryté významové vrstvy a kontextu

cikánské kultury (s. 35).

Kapitola o Lorcových sbírkách Poema del cante jondo a Romancero gitano ukazuje

autorčinu vnímavost k lyrickým textům a jemně formulovanou interpretaci, kterou u

flamencových textů poněkud zatlačoval panoramatický výklad. Cenný postřeh poukáže na

paralelu obdobného motivu u Garcíi Lorcy a CésaraValleja. Kdežto kusá poznámka o tématu

samoty v textech jedné současné zpěvačky (s. 47) nemá v této letmé podobě oprávnění.

Obecné formulace o samotě člověka v závěru práce působí rozkolísaně. Naopak

přesvědčivé je po celém bohatém výkladu závěrečné shrnutí komplexnosti umění flamenca,

jehož tradice vytvořila propracovanou kulturu.

Mám ovšem připomínky k jazyku práce a k formálním aspektům. Celkově je jazyk

práce relativně kultivovaný, ale místy jsou formulace neobratné nebo nejisté (např. „už bylo

asi již dříve řečeno“, s. 20). Ve stylu se vyskytují nedbalosti (občas chybí slovo nebo se

naopak ve větě totéž slovo dvakrát opakuje), text by potřeboval ještě redakční přehlédnutí

(např. „slokou …, kterou může posluchač chápat spíše preventivní snaha pocitu osamocení od

drahé osoby a snahu mu předejít“, s. 24). Terminologii má autorka zažitou na poli hudby a

flamenca, kdežto v literárněvědných termínech se občas vyskytují nepřesnosti (např. „od

modernismu, kdy romantičtí hrdinové“, s. 7; „poetický jazyk“, namísto „básnický“, s. 21;

metrika, jak se zdá, není brána jako jazykový prostředek, s. 19). V pravopise se uchovává

zastaralá podoba s/z (rekvisity, profesionalisovaní, verse, organisace apod.). V grafické

úpravě v citátech chybí členění veršů (ani nejsou naznačeny lomítkem); bezdůvodně bývají

užity jednoduché uvozovky; závorky se kromě běžných někdy nahrazují lomítkem; názvy

knih nejsou kurzívou. Jednotlivé gramatické prohřešky: pro níž; ze čtyřech; teoretici, jenž;

stírajíc místo stírajíce; užití slova milénium ve smyslu století. V syntaxi jsou nadužívány

čárky ve větě jednoduché. Na konci přeložených citátů chybí tečka. Ojediněle chybí

poznámka pod čarou (40, 98), nebo není zřejmé, na které dílo odkazuje (99 „Lorca, 1931“),

případně u citátu vůbec chybí odkaz. Jedna věcná chyba: Karel Čapek nemohl být „turistou ve

Španělsku za druhé světové války“ (s. 13), zemřel 1939; Výlet do Španěl napsal roku 1930.

Odpovídající je práce s odbornou literaturou. Jména autorů by bylo lépe nezkracovat

(zejména u příjmení Garcíi Lorcy).

Práce Kristýny Jenerálové splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou.
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